



2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年11月13日

上場会社名 内外テック株式会社 上場取引所 東
コード番号 3374 URL <https://www.naigaitec.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岩井田 克郎
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 佐々木 政彦 TEL 03-5433-1123
四半期報告書提出予定日 2023年11月13日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無：有（当社ウェブサイトにて掲載予定）
四半期決算説明会開催の有無：有（当社ウェブサイトにて四半期決算説明動画を配信予定）

（百万円未満切捨て）

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	20,478	△11.9	521	△62.2	507	△63.1	324	△64.7
2023年3月期第2四半期	23,243	35.0	1,378	74.4	1,374	75.9	918	74.0

（注）包括利益 2024年3月期第2四半期 382百万円（△53.0%） 2023年3月期第2四半期 813百万円（44.9%）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	92.84	—
2023年3月期第2四半期	263.24	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	28,751	10,712	37.3
2023年3月期	30,010	10,728	35.7

（参考）自己資本 2024年3月期第2四半期 10,712百万円 2023年3月期 10,728百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	118.00	118.00
2024年3月期	—	0.00	—	—	—
2024年3月期（予想）	—	—	—	61.00	61.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	40,100	△11.4	1,290	△45.1	1,260	△46.1	840	△48.7	240.22

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注)詳細は、[添付資料] 7 ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期2Q	3,553,098 株	2023年3月期	3,546,921 株
② 期末自己株式数	2024年3月期2Q	54,304 株	2023年3月期	54,304 株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期2Q	3,494,710 株	2023年3月期2Q	3,488,952 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。

また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、[添付資料] 2 ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間の日本経済は、雇用や所得環境の改善を背景に、各種政策の効果もあり、穏やかな回復傾向が継続しました。個人消費は、新型コロナウイルス感染症に係る行動制限の解除により、インバウンド消費を含めた旅行や外食を中心に持ち直しが見られました。企業の設備投資は、製造業を中心に持ち直しの傾向が見られました。

当社グループが参画しております半導体・半導体製造装置市場におきましては、生成AIや5G等の情報通信技術の発展に伴うデータセンター拡張等を背景に、中長期的には力強い成長が見込まれるとともに、各国の政府支援を背景とした半導体関連工場の新設計画が進んでおります。一方で、短期的にはスマートフォンやPC等の需要減少に伴い、メモリーを中心とした一時的な在庫調整や設備投資の先送りの動きが見られました。

また、FPD製造装置市場におきましては、コロナ禍による特需が一巡したこと等から、厳しい状況が継続しました。

このような環境のもと、当社グループは新型コロナウイルス感染症の感染症法上の位置付けが変更され、お客様との直接面談が可能となったことにより、積極的な営業活動を進めてまいりました。また、今後の更なる半導体市場の成長に備え、高真空/制御技術に対応する開発力を強化すべく、江刺開発センター（岩手県）及び厚木開発センター（神奈川県）を開設し、技術者の増員も進めてまいりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の連結業績は、売上高204億78百万円（前年同期比11.9%減）、営業利益5億21百万円（前年同期比62.2%減）、経常利益5億7百万円（前年同期比63.1%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益3億24百万円（前年同期比64.7%減）となり、2023年5月12日に公表しました業績予想を上回る結果となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

(販売事業)

半導体・FPD製造装置などの各種コンポーネンツ（部品）及び同装置等の販売事業におきましては、売上高189億78百万円（前年同期比10.2%減）、セグメント利益5億51百万円（前年同期比39.0%減）となりました。

(受託製造事業)

半導体・FPD製造装置などの組立及び保守メンテナンス等の受託製造事業におきましては、売上高26億53百万円（前年同期比36.1%減）、セグメント損失1億1百万円（前年同期はセグメント利益4億56百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当社グループの当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ12億59百万円減少し、287億51百万円となりました。この主な要因は、電子記録債権が3億19百万円増加し、受取手形及び売掛金が10億48百万円、商品及び製品が1億12百万円、原材料及び貯蔵品が1億1百万円、その他の流動資産が1億6百万円、建物及び構築物（純額）が1億59百万円減少したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ12億43百万円減少し、180億38百万円となりました。この主な要因は、電子記録債務が1億43百万円増加し、支払手形及び買掛金が6億22百万円、未払法人税等が2億21百万円、その他の流動負債が4億41百万円減少したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ15百万円減少し、107億12百万円となりました。この主な要因は、その他有価証券評価差額金が55百万円増加し、利益剰余金が87百万円減少したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の35.7%から37.3%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、2023年5月12日に公表いたしました予想と変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,931,835	10,909,911
受取手形及び売掛金	6,212,590	5,163,784
電子記録債権	1,553,842	1,872,876
商品及び製品	2,602,362	2,489,992
仕掛品	97,456	93,008
原材料及び貯蔵品	347,880	246,109
その他	200,029	93,927
貸倒引当金	△34	△30
流動資産合計	21,945,963	20,869,580
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,123,425	4,964,405
土地	1,102,636	1,026,356
その他(純額)	236,163	233,573
有形固定資産合計	6,462,225	6,224,335
無形固定資産	27,602	35,728
投資その他の資産		
投資有価証券	656,655	732,331
差入保証金	694,359	694,323
その他	224,088	194,921
貸倒引当金	△50	△46
投資その他の資産合計	1,575,052	1,621,530
固定資産合計	8,064,880	7,881,593
資産合計	30,010,844	28,751,174
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,771,887	4,149,060
電子記録債務	6,681,025	6,824,417
1年内返済予定の長期借入金	1,028,034	1,074,484
未払法人税等	430,437	208,846
賞与引当金	199,900	164,981
その他	1,068,004	626,730
流動負債合計	14,179,290	13,048,519
固定負債		
長期借入金	3,977,218	3,863,706
長期未払金	66,850	66,850
退職給付に係る負債	942,284	933,624
資産除去債務	10,882	13,356
その他	105,515	112,224
固定負債合計	5,102,751	4,989,761
負債合計	19,282,041	18,038,281

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,856,618	1,863,610
資本剰余金	2,120,606	2,127,592
利益剰余金	6,509,386	6,421,715
自己株式	△103,465	△103,465
株主資本合計	10,383,146	10,309,453
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	323,052	378,547
為替換算調整勘定	22,603	24,892
その他の包括利益累計額合計	345,656	403,439
純資産合計	10,728,802	10,712,893
負債純資産合計	30,010,844	28,751,174

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	23,243,206	20,478,155
売上原価	20,477,731	18,510,144
売上総利益	2,765,474	1,968,011
販売費及び一般管理費	1,386,553	1,446,494
営業利益	1,378,921	521,517
営業外収益		
受取利息	83	104
受取配当金	8,713	9,028
仕入割引	8,677	3,689
その他	4,744	6,479
営業外収益合計	22,219	19,301
営業外費用		
支払利息	16,585	27,134
支払手数料	5,606	3,692
貸倒引当金繰入額	43	—
その他	3,942	2,315
営業外費用合計	26,178	33,142
経常利益	1,374,962	507,676
特別利益		
固定資産売却益	—	10,695
特別利益合計	—	10,695
税金等調整前四半期純利益	1,374,962	518,371
法人税等	456,527	193,913
四半期純利益	918,434	324,457
親会社株主に帰属する四半期純利益	918,434	324,457

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	918,434	324,457
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△111,481	55,494
為替換算調整勘定	6,471	2,288
その他の包括利益合計	△105,009	57,783
四半期包括利益	813,425	382,240
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	813,425	382,240
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自2022年4月1日至2022年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	販売事業	受託製造事業	合計		
売上高					
外部顧客への売上高	20,980,820	2,262,385	23,243,206	—	23,243,206
セグメント間の内部売上高又は振替高	147,869	1,888,744	2,036,614	△2,036,614	—
計	21,128,690	4,151,130	25,279,820	△2,036,614	23,243,206
セグメント利益	903,336	456,866	1,360,203	18,718	1,378,921

(注) 1. セグメント利益の調整額18,718千円は、各セグメントが負担する営業費用及び営業外収益の消去差異等であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自2023年4月1日至2023年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	販売事業	受託製造事業	合計		
売上高					
外部顧客への売上高	18,868,435	1,609,719	20,478,155	—	20,478,155
セグメント間の内部売上高又は振替高	109,893	1,044,131	1,154,024	△1,154,024	—
計	18,978,328	2,653,851	21,632,180	△1,154,024	20,478,155
セグメント利益又は損失(△)	551,200	△101,518	449,682	71,834	521,517

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額71,834千円は、各セグメントが負担する営業費用及び営業外収益の消去差異等であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。